Dinamakan khalifah Abbasiyah karena para pendiri dan
penguasa dinasti ini adalah keturunan Al Abbas paman Nabi
Muhammad SAW. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh
Abdullah Al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn
Al-Abbas. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu
yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) sampai dengan tahun
656 H (1258 M). Selama dinasti ini berkuasa, pola
pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan
perubahan politik, sosial, dan budaya masyarakat pada era
itu (Yatim, 2011).

Kebijakan Keilmuan dan Kerakyatan

Salah satunya adalah zakat, yang mana distribusi zakat
sungguhnya merupakan implementasi dari jaminan sosial
dalam welfare state.

Dinasti Abbasiah memimpin selama lima abad, yakni dari
tahun 132 H (750 M) sampai tahun 656 H (1258 M).
Pendidikan (ilmu) dan politik (kekuasaan), keduanya
merupakan elemen penting dalam sistem sosial politik
disetiap Negara. Keduanya sering dilihat sebagai bagian yang
terpisah, yang satu sama lainnya tidak memiliki hubungan,
padahal saling terkait dalam proses pembentukan
karakteristik masyarakat di suatu Negara.

Pada saat itu dikenal pusat keilmuan dalam
pengembangan ilmu dan kebudayaan, juga sebagai
pendidikan tinggi yang paling terkenal di Bagdad selama
masa kepemimpinan al-Ma’mun adalah Bait al-Hikmah. Bait
alHikmah, menurut Ibnu an-Nadhim, dibangun pada masa
Khalifah Harun Ar-Rasyid dan dilanjutkan pada masa
khalifah Al-Amin untuk kemudian direnovasi kembali oleh
Khalifah Al-Ma’mun pada tahun 217H/832M dengan biaya
satu juta dolar. Lembaga ini menggabungkan perpustakaan,
sanggar sastra, pusat studi dan observatium. Institusi ini
merupakan kelanjutan dari institusi serupa di masa
Imperium Sasania Persia yang bernama Jundhisapur Academy.
Namun berbeda dari institusi pada masa Sasania yang hanya
menyimpan pusi-puisi dan cerita-cerita untuk raja.

Hal ini misalnya terlihat pada sosok
Sulthan Mahmud Badaruddin yang memiliki peran sangat
besar dalam dakwah dan jihad di Palembang. Sulthan
Mahmud Badaruddin II memiliki dan pengaruh dalam
kehidupan beragama di Sumatera Selatan. Sultan Mahmud
dinobatkan menjadi Sultan pada hari Senin tanggal 21 Zul
Hijjah 1218 H bersamaan 3 April 1804 setelah ayahnya wafat,
dengan gelar Sri Paduka Sultan Mahmud Badaruddin (SMB
II) Khalifatul Mukminin Sayidul Imam (Nasir, 1993).

Menurut Sihabuddin (2016), selain memiliki kedudukan
sebagai Sultan Palembang ke 8, dia juga seorang ulama
terkemuka, imam besar Masjid Agung, tokoh Tarekat
Sammaniyah, penulis beberapa buku, termasuk atlet olah
ragawan terutama pencak silat dan bidar.